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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Значительный объем бурения скважин приходится на проходку в естествен-

ных и техногенных осадочных горных породах в приповерхностном слое I – IV ка-

тегории по буримости. Вертикальная проходка в мягких и рыхлых породах осу-

ществляется при бурении интервалов для установки кондукторов дегазационных,

эксплуатационных и геологоразведочных скважин, при опробовании россыпных

месторождений, хвостохранилищ и техногенных полигонов, а также при бурении

на воду. Горизонтальное и наклонное бурение выполняется при бестраншейном

строительстве и проходке специальных выработок малого сечения в ходе проведе-

ния инженерно-геологических и геофизических работ.

Приповерхностный осадочный слой представлен многообразием зачастую пере-

межающихся пород с широким диапазоном физико-механических свойств. Наиболь-

шую сложность для бурения представляют обводненные грунты, слабые пески, песчано-

галечные прослойки, водоносные горизонты и техногенные малосвязанные массивы. Та-

кие горно-геологические условия сопряжены с низкой устойчивостью стенок скважины,

существенно затрудняющей процессе бурения и монтаж обсадной трубы.

Существует три основных подхода к решению проблемы устойчивости сте-

нок скважин: физико-химический - создание эффективных буровых растворов; тер-

мический - образование спечённой корки на стенке скважины; механический - с

установкой обсадной трубы. Проходка с одновременной установкой обсадной

трубы реализуется при ударном бурении, ударно-канатном и ударно-вращательном

бурении с двойной буровой колонной, оснащённой раздвижным или теряемым бу-

ровым инструментом. Ударно-канатный способ наиболее прост среди существую-

щих, но вместе с тем имеет запредельно низкую производительность. Технология

с двойной буровой колонной требует специализированных буровых станков и

оснастки, а при прохождении обводненных глинистых пластов связана с возраста-

ющим риском закупоривания продувочных каналов и образования сальников в

межтрубном пространстве.
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Между тем, бурение с внедрением полых трубчатых элементов в массив энер-

гией ударных импульсов не только реализует опережающую установку обсадной

трубы, гарантирующую устойчивость стенок скважины, но при этом обеспечивает и

наибольшую производительность проходки в сравнении с другими способами.

Область применения бурения с ударным погружением обсадной трубы распро-

страняется от самых слабых пород до крепких и мерзлых грунтов с включениями из

валунов при армировании забойного торца твердосплавными вставками. В мировой

практике есть примеры погружения труб горизонтально на длину до 122 м, а верти-

кально на глубину до 96 м.

Наиболее значительный вклад в развитие теории и практики ударного,

ударно-вибрационного и вибрационного бурения внесли ученые: Д. Д. Баркан,

И. И. Блехман, А. И. Прудентов, В. В. Верстов, Б.В. Суднишников, А. А. Лука,

М. Najafi, T. Matsumoto, S. R. Gudavalli, M. Y. Fattah, X. M. Ding, M. F. Randolph,

G. Kiun и другие. Исследования [17], [20], [26], [81], [86], [118], [137], [164-167],

[183], [188], [195] показали наибольшую эффективность с точки зрения глубины и

крепости разрушаемой породы именно ударного погружения.

Основным сдерживающим фактором более широкого применения технологий

ударного погружения обсадной трубы является отсутствие высокомеханизирован-

ного, высокопроизводительного и мало затратного способа экскавации из внутрен-

ней полости шлама. Существующие технологии промежуточного удаления шлама с

помощью шнеков, желонок и гидроразмыва не в полной мере соответствуют достиг-

нутой производительности непосредственно процесса погружения. Они требуют до-

полнительных средств механизации, монтаж которых для очередного удаления по-

ступившей в трубу породы на продолжительное время прерывает процесс погруже-

ния, что существенно снижает производительность проходки в целом.

В этой связи разработка новых научно обоснованных технических и техно-

логических решений в области ударного бурения мягких осадочных горных пород

актуальна, а решение задачи удаления шлама из погружаемой в массив обсадной

трубы представляет значительный научный и практический интерес для проходки

как вертикальных, так и горизонтальных скважин.
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Объект исследования – технология проходки скважин в мягких осадочных

горных породах на обсадной колонне с периодическим удалением шлама.

Предмет исследования:

- закономерности деформирования массива осадочных горных пород в про-

цессах погружения обсадной трубы, отрыва поступившей в трубу порции породы

сжатым воздухом и пневмотранспортирования ее на разгрузку.

- технико-экономическая эффективность ведения работ при бурении с по-

верхности дегазационных скважин в купол обрушения с поверхности.

Цели и задачи

Цель работы - создание эффективной технологии проходки вертикальных и

горизонтальных скважин с опережающей установкой обсадной трубы в осадочных

горных породах и периодическим удалением шлама от забоя без остановки про-

цесса бурения.

Идея работы в использовании эффекта нарастающего к забою уплотнения

разрушенной породы внутри погружаемой в массив обсадной трубы для реализа-

ции периодического удаления шлама сжатым воздухом.

Основные задачи исследования:

1. Экспериментально оценить влияние физико-механических свойств осадоч-

ных горных пород и энергетических параметров внешнего воздействия на процессы

формирования породного цилиндра внутри погружаемой трубы, отделения от него

удаляемой части и её последующего транспортирования наружу.

2. Выявить на основе математического моделирования закономерности взаи-

модействия обсадной трубы с массивом и разрушенной породой с учетом энерге-

тических и геометрических параметров технологии ударного погружения.

3. Исходя из проведенных исследований разработать и испытать в производ-

ственных условиях технологию ударного бурения мягких пород обсадными трубами

с периодическим пневмотранспортом шлама.

4. Оценить экономическую эффективность разработанной технологии при

проходке вертикальных интервалов в мягких осадочных породах для установки

кондукторов дегазационных скважин.
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Научная новизна

1. Установлены закономерности изменения давления, необходимого для отрыва

породного поршня от забоя, и силы сопротивления его перемещения по трубе в зави-

симости от содержания глинистых частиц в массиве при одновременном статическом

воздействии сжатого воздуха на поршень и ударном воздействии на обсадную трубу.

Эти закономерности отличаются от известных формой испытуемых образцов и осо-

бенностью сочетания силовых воздействий на систему.

2. Создана математическая модель взаимосвязи процессов ударного погру-

жения трубы и формирования породного поршня внутри неё. Отличительной осо-

бенностью предложенной математической модели является учет упруго-пластич-

ного контакта трубы с массивом и влияние ударного возмущения на функцию дав-

ления в конечных элементах. Модель дает возможность определить рациональную

периодичность операций по пневмотранспорту шлама из трубы.

3. Получена квадратичная зависимость затухания амплитуды ударного им-

пульса при погружении обсадной трубы в упруго-пластичный массив от расстояния,

пройденного упругой волной по трубе, и толщины ее стенки, позволяющая опреде-

лять перемещение трубы под действием ударного импульса на заданной глубине.

4. Установлено, что скорость движения породного поршня не зависит от глу-

бины погружения, а определяется соотношением поперечного сечения обсадной

трубы к пропускной способности канала для подачи сжатого воздуха. Данное со-

отношение играет определяющую роль в реализации технологии.

Теоретическая и практическая значимость работы

Применительно к разработанной технологии проходки скважин в мягких по-

родах на основе математического описания протекающих процессов созданы рас-

четные программы, позволяющие для заданных условий определить рациональную

периодичность удаления шлама и энергию удара, необходимую для погружения

трубы в массив на требуемую глубину, а также расход сжатого воздуха для эффек-

тивной реализации процесса выноса породного поршня и давление для его отрыва.

Предложенная технология ударного бурения мягких пород обсадными трубами

с периодическим пневмотранспортом шлама обеспечивает снижение энергозатрат и
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времени технологических операций (Приложение Д и Е). Буровой комплекс на основе

предложенной технологии имеет ряд преимуществ в сравнении с комплектом оборудо-

вания для реализации других способов бурения геологоразведочных, дегазационных и

нефтегазовых скважин при проходке интервалов в слабых породах, а также горизон-

тальных скважин при бестраншейном строительства.

Методология и методы исследований

Выявление закономерностей процессов формирования, отрыва и удаления

породного поршня проводилось при лабораторных и полевых исследованиях на

уменьшенных моделях труб диаметром 32, 56 и 76 мм и трех типах породы: глине,

суглинке, супеси с процентным содержанием глинистых частиц 62, 39, 21 % соот-

ветственно. В качестве источника ударным импульсов использовались пневмомо-

лоты, энергия ударов которых изменялась в диапазоне от 1,8 до 12,3 Дж.

Численное моделирование процесса взаимодействия погружаемой ударами об-

садной трубы с вмещающим массивом и разрушенной породой внутри нее выполня-

лись на основе классической теории тонких оболочек Кирхгофа – Лява, метода конеч-


[…]


ное измерение длины разрушенной породы внутри трубы.

10. Очистить внутреннюю полость трубы от разрушенной породы.

12. Повторить эксперимент (не менее 4-х раз), чередуя диаметры погружаемых труб.
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Определение погрешностей измерения

При проведении экспериментов вычислялась скорость погружения трубы.

Для оценки точности этих вычислений определялись погрешности измерений и ап-

паратуры, используемой во время экспериментов. Полагая, что случайные ошибки

измерения подчиняются нормальному закону распределения, в качестве оценки ис-

тинного значения измеряемой величины и его абсолютного и относительного от-

клонения были приняты среднее арифметическое значение и среднее квадратичное

отклонение.

При выполнении экспериментов в ряде случаев невозможно установить точ-

ные значения измеряемых величин с помощью каких-либо эталонов, поэтому при-

менены следующие зависимости для определения погрешностей.

Наиболее вероятное значение измеряемой величины (А.1) при нормальном

распределении является среднее арифметическое значение проведенных n измере-

ний:

x =
1

n
∑ xi

n
i=1 (А.1)

где х1, х2, …, хn – случайная выборка объема n экспериментов.

Среднее квадратичное отклонение находится по формуле (А.2):

S = √
1

n−1
∑ (xi − x).2n

i=1 (А.2)

Случайная погрешность Δxсл (А.3) при вероятности p:

Δxсл =
S∙tp,n

√n
(А.3)

где tp,n- t-критерий Стьюдента, используемый для определения статистиче-

ской значимости различий средних величин при требуемой достоверности p.

Полная погрешность (А.4) определения величины Δx:

Δx = √Δxсл
2 + Δxсист

2 (А.4)

где Δxсист – систематическая погрешность, обусловленная погрешностью при-

меняемых средств измерения.

Скорость погружения (А.5) трубы в грунт v:

v =
ds

dt
(А.5)
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где, ds – приращение координаты контрольного участка трубы, см, dt – прира-

щение времени, за которое происходит погружение контрольного участка трубы, с.

Погрешность скорости погружения трубы зависит от погрешностей измере-

ния входящих в эту формулу величин координат контрольных участков трубы и от-

счета времени погружения.

Каждый эксперимент повторялся четыре раза: n = 4.

Длина контрольных участков трубы не изменялась в процессе экспериментов

и составляла s = 5 см. Случайной погрешностью в данном случае можно прене-

бречь: Δsсл = 0.

Длина контрольных участков трубы измерялась линейкой с ценой деления 1

мм. Таким образом, систематическая погрешность определения координаты состав-

ляет Δsсист = 0,05 см.

Полная погрешность определения координаты составляет: Δs =Δsсист = 0,05 см.

Δds = Δsсист = 0,05 см.

Время погружения контрольных участков трубы изменялось в широком диа-

пазоне от 8 до 180 секунд. После достижения отметки 180 секунд отсчет прекра-

щался и делался вывод о том, что дальнейшая забивка трубы невозможна.

Время погружения контрольных участков трубы измерялась электронным се-

кундомером с ценой деления 1 с.

Таким образом систематическая погрешность определения времени погруже-

ния контрольного участка Δtсист = 0,5 c.

Расчет погрешностей измерения времени погружения контрольных участков

трубы производился при наибольшей скорости погружения, поскольку отклонение

измерения времени в этом случае максимально.

Среднее арифметическое значение времени погружения контрольного

участка, с:

t =
1

4
(8 + 9 + 8 + 8) = 8,25 c.

Среднее квадратичное отклонение, с:

281

St = √
1

4 − 1
(8 − 8,25)2 + (9 − 8,25)2 + (8 − 8,25)2 + (8 − 8,25)2 = 0,5 c.

Случайная погрешность при вероятности p= 0,95:

Δtсл =
0,5 ∙ 3,2

√4
= 0,8 c.

Полная погрешность определения величины Δdt:

Δdt = √0,82 + 0,52 = 0,94c.

Поскольку скорость погружения трубы определяется путем косвенных изме-

рений, относительная погрешность будет определяться формулой (А.6):

Δv

v
=

Δds

ds
+

Δdt

dt
, (А.6)

Δv

v
=

0,05

5
+

0,94

8,25
= 0,12.

Максимальная абсолютная погрешность определения скорости погружения

трубы в грунтовый массив по (А.7):

Δv = v ∙
Δv

v
(А.7)

Δv = 0,12 ∙ 37,5 = 4,5 см/мин.

Таким образом, максимальная погрешность определения скорости погруже-

ния грубы в грунтовый массив составляет 12%. Это достаточно высокое отклоне-

ние, но стоит учитывать, что такое отклонение значение относится только к пер-

вому участку из двадцати. Уже на втором участке погрешность определения скоро-

сти погружения трубы в грунтовый массив составляет 7,6%, на третьем 5% и т.д.

Таким образом, можно сделать вывод, что точность определения скорости погру-

жения трубы в массив по предложенной методике достаточна, замена измеритель-

ных средств на более точные и увеличение числа повторений экспериментов не тре-

буется.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патенты и свидетельства о регистрации программы для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акт о производственных испытаниях технологии и комплекта оборудования

ИГД СО РАН по прокладке стальных трубных плетей бестраншейным спосо-

бом в грунтовом массиве под автодорогой
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт производственных испытаний комплекта оборудования для сооружения

скважин методом виброударного продавливания с порционной очисткой

трубы от грунтового керна воздушно-водяной
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт опытно-промышленных испытаний «Технологии установки кон-

дукторов виброударным способом с порционным удалением грунта»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт о результатах технико-экономической оценки эффективности техноло-

гий установки стартовых кондукторов
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