ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кондратенко Андрея Сергеевича на тему «Создание технологии ударного бурения мягких пород обсадными трубами с периодическим пневмотранспортом шлама», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.1 Технология и техника геологоразведочных работ.

Тема диссертации актуальна и современна, посвящена исследованию ударного бурения осадочных горных пород и удалению шлама из погружаемой в массив обсадной трубы. Основной целью исследований является создание эффективной технологии проходки горизонтальных и вертикальных скважин в осадочных горных породах для обеспечения одновременного обсаживания и периодического удаления разрушенной породы от забоя без остановки процесса бурения.

Задачи, поставленные автором работы, решаются с помощью методов численного моделирования термодинамических процессов, метода конечных элементов, анализа волновой картины, лабораторных и полевых испытаний.

Представленные в автореферате научная новизна и практическая значимость выполненных исследований соответствуют поставленным цели и задачам и базируются на результатах разработанной теории взаимодействия погружаемой трубы с массивом; теоретических и экспериментальных исследований по разработке технологии ударного погружения трубы в массив осадочных горных пород с периодическим удалением разрушенной породы; использования технологических решений и рекомендаций, направленных на обеспечение устойчивости стенок скважины и повышение производительности проходки.

Результаты проведенных исследований неоднократно докладывались и обсуждались на международных и всероссийских научных конференциях. Предложенная технология используется ООО «СУЭК-Кузбасс» при установке стартовых кондукторов дегазационных скважин.

По автореферату имеются замечания:

1. Осталось неясным, что является предметом исследования в диссертации.
2. Не приведен анализ оценки сходимости решения задачи погружения кольцевого цилиндрического элемента в массив.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку диссертации в целом.

Диссертация «Создание технологии ударного бурения мягких пород обсадными трубами с периодическим пневмотранспортом шлама», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук является

ОТЗЫВ
ВХ. № 9- 436 от 18.12.23
АУ УС

научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения ударного погружения обсадных труб в массив осадочных горных пород с периодическим пневмотранспортированием шлама, направленные на повышение качества строительства всех видов скважин и соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор - Кондратенко Андрей Сергеевич - заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.1 «Технология и техника геологоразведочных работ».

Доктор технических наук,
профессор, департамент
недропользования и
нефтегазового дела

Дроздов Александр Николаевич

27.11.2023 г.

Подпись д.т.н. Дроздова А.Н. заверяю.

*Пресс-секретарь Высшего совета
и. Р. Дроздов, ф.ч. в., проф. К.Р. Дроздов*

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы"

Адрес: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая, д. 6

e-mail: drozdov-an@rudn.ru